[bookmark: _GoBack]关于鼓励相关机构参与市场化债转股的通知
发改办财金〔2018〕1442号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委、财政厅，中国人民银行上海总部，中国人民银行各分行、营业管理部、省会（首府）城市中心支行，各银保监局，各证监局：
为有效动员各类社会资本参与市场化债转股，推动市场化债转股扩量提质，按照《国务院关于积极稳妥降低企业杠杆率的意见》（国发〔2016〕54号）及附件《关于市场化银行债权转股权的指导意见》（以下简称《指导意见》）相关规定，现就鼓励保险公司、私募股权投资基金等各类机构依法依规积极参与市场化法治化债转股的相关事宜通知如下。
一、允许符合条件的保险集团（控股）公司、保险公司、保险资产管理机构设立专门实施机构从事市场化债转股，允许保险业实施机构设立私募股权投资基金开展市场化债转股，实施机构的管理参照《保险资金运用管理办法》、《保险资产管理公司管理暂行规定》、《金融资产投资公司管理办法（试行）》等规定执行。
二、鼓励私募股权投资基金开展市场化债转股业务，私募股权投资基金管理人可以独立开展或与其他机构联合开展市场化债转股项目，资金募集和使用应符合相关监管要求。
三、鼓励银行、信托公司、证券公司、基金管理公司等依法依规发行资产管理产品参与市场化债转股，资金投向和使用应符合相关监管要求，公募资管产品除法律法规和金融管理部门另有规定外不得投资非上市企业股权。
四、鼓励暂未设立实施机构的商业银行利用现有机构开展市场化债转股，允许符合条件的商业银行单独或联合或与其他社会资本发起设立金融资产投资公司。
五、支持外资设立私募股权投资基金开展市场化债转股业务。允许外资依法依规投资入股金融资产投资公司、金融资产管理公司开展市场化债转股。
六、上述各类机构发起或参与市场化债转股的，应按照相关规定向积极稳妥降低企业杠杆率工作部际联席会议（以下简称联席会议）办公室报送项目信息。联席会议办公室根据《指导意见》和《关于做好市场化债转股项目信息报送平台上线相关工作的通知》（发改办财金〔2018〕862号）对市场化债转股项目信息进行管理，并会同相关部门开展监督检查，确保项目合法合规。

国家发展改革委办公厅
人民银行办公厅
财政部办公厅
银保监会办公厅
证监会办公厅
2018年11月13日

关于鼓励相关机构参与市场化债转股的通

知

发改办财金〔

2018

〕

1442

号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委、

财政厅，中国人民银行上海总部，中国人民银行各分行、营业管理部、

省会（首府）城市中心支行，各银保监局，各证监局

：

为有效动员各类社会资本参与市场化债转股，推动市场化债转股

扩量提质，按照《国务院关于积极稳妥降低企业杠杆率的意见》（国

发〔

2016

〕

54

号）及附件《关于市场化银行债权转股权的指导意见》

（以下简称《指导意见》）相关规定，现就鼓励保险公司、私募股权

投资基金等各类机构依法依规积极参与市场化法治化债转股的相关事

宜通知如下

。

一、允许符合条件的保险集团（控股）公司、保险公司、保险资

产管理机构设立专门实施机构从事市场化债转股，允许保险业实施机

构设立私募股权投资基金开展市场化债转股，实施机构的管理参照《保

险资金运用管理办

法》、《保险资产管理公司管理暂行规定》、《金

融资产投资公司管理办法（试行）》等规定执行

。

二、鼓励私募股权投资基金开展市场化债转股业务，私募股权投

资基金管理人可以独立开展或与其他机构联合开展市场化债转股项目，

资金募集和使用应符合相关监管要求

。

三、鼓励银行、信托公司、证券公司、基金管理公司等依法依规

发行资产管理产品参与市场化债转股，资金投向和使用应符合相关监

关于鼓励相关机构参与市场化债转股的通 知   发改办财金〔 2018 〕 1442 号     各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委、 财政厅，中国人民银行上海总部，中国人民银行各分行、营业管理部、 省会（首府）城市中心支行，各银保监局，各证监局 ：   为有效动员各类社会资本参与市场化债转股，推动市场化债转股 扩量提质，按照《国务院关于积极稳妥降低企业杠杆率的意见》（国 发〔 2016 〕 54 号）及附件《关于市场化银行债权转股权的指导意见》 （以下简称《指导意见》）相关规定，现就鼓励保险公司、私募股权 投资基金等各类机构依法依规积极参与市场化法治化债转股的相关事 宜通知如下 。   一、允许符合条件的保险集团（控股）公司、保险公司、保险资 产管理机构设立专门实施机构从事市场化债转股，允许保险业实施机 构设立私募股权投资基金开展市场化债转股，实施机构的管理参照《保 险资金运用管理办 法》、《保险资产管理公司管理暂行规定》、《金 融资产投资公司管理办法（试行）》等规定执行 。   二、鼓励私募股权投资基金开展市场化债转股业务，私募股权投 资基金管理人可以独立开展或与其他机构联合开展市场化债转股项目， 资金募集和使用应符合相关监管要求 。   三、鼓励银行、信托公司、证券公司、基金管理公司等依法依规 发行资产管理产品参与市场化债转股，资金投向和使用应符合相关监